
-๑- 

 

(ราง) ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี 
วาดวย การบริหารจัดการศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence : CoE) พ.ศ. ๒๕๖๗ 

------------------------------ 
ดวยมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี มีนโยบายในการสงเสริม

การบริหารจัดการทรัพยสินของมหาวิทยาลัยใหเกิดรายไดอยางยั่งยืน ตอยอดสินทรัพย (Assets) และ สินทรัพย
ทางความรู (Knowledge Assets) ของมหาวิทยาลัยจากการพัฒนาศักยภาพดานวิชาการ การวิจัย และนวัตกรรม 
เพ่ือพัฒนามหาวิทยาลัยสูการเปน “มหาวิทยาลัยท่ีบริหารและพ่ึงพาตนเองอยางสมบูรณ”อีกท้ังยังเปนการบริหาร
จัดการทรัพยสินใหเกิดประสิทธิภาพสูงสุด ทั้งในดานการเพิ่มมูลคา การสรางรายได และการลดความเสี่ยง  
โดยศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence – CoE) ถือเปนกลไกหนึ่งที่สำคัญในการตอยอดทรัพยสินของ
มหาวิทยาลัยใหเกิดหนวยธุรกิจท่ีสรางผูประกอบการใหมในการใหบริการอยางยั่งยืน จึงควรใหมีการบริหารจัดการ
ศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence – CoE) 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๒) และ (๑๒) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 
๒๕๔๗ ประกอบมติสภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั ้งที ่  . . ./๒๕๖๗ เมื ่อว ันที ่ . . . กันยายน ๒๕๖๗  
จึงออกระเบียบดังนี้ 

ขอ  ๑  ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัด
ปทุมธาน ีวาดวยการบริหารจัดการศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence – CoE) พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ขอ  ๒  ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันประกาศเปนตนไป 
ขอ  ๓  ในระเบียบนี้ 

“มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ 
จังหวัดปทุมธานี 

“สภามหาวิทยาลัย” หมายความวา สภามหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรม
ราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี 

“คณะกรรมการ” หมายความวา คณะกรรมการกองทุนศูนยความเปนเลิศ (Center of 
Excellence - CoE) 

“กองทุน” หมายความวา กองทุนศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence - CoE) 
“ศูนยความเปนเลิศ” หมายความวา ศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence – CoE) 

มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี 
“หนวยงาน” หมายความวา คณะ วิทยาลัย ศูนย สำนัก สถาบัน โรงเรียนสาธิต สังกัด

มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี 
ขอ  ๔  ใหมหาวิทยาลัยจัดตั้งกองทุนชื่อ “กองทุนศูนยความเปนเลิศ (Center of Excellence - CoE)” 

โดยมีวัตถุประสงค ดังนี้ 
(๑) ดำเนินการหรือจัดใหมีการจัดตั้งโครงการศูนยความเปนเลิศ เพื่อบรรลุวัตถุประสงคของ

มหาวิทยาลัยในการตอยอดสินทรัพย (Assets) และ สินทรัพยทางความรู (Knowledge Assets) ของมหาวิทยาลัย 
รวมกับหนวยงานภายในมหาวิทยาลัย ใหเกิดมูลคาเพ่ิม สรางรายไดอยางยั่งยืนแกมหาวิทยาลัย 



-๒- 

(๒) จัดสรรเปนเงินทุนสนับสนุนการดำเนินการจัดตั้งศูนยความเปนเลิศของหนวยงาน 
(๓) จัดสรรเปนคาใชจายเพื่อพัฒนาศักยภาพดานการบริหารธุรกิจใหแกหนวยงานที่ไดรับการ

จัดตั้งศูนยความเปนเลิศ  
(๔) จัดสรรเปนคาใชจายเพื่อการพัฒนาระบบการบริหารจัดการงานศูนยความเปนเลิศ ของ

มหาวิทยาลัย 
(๕) เพ่ือจัดทำแผนงานดานวิจัย นวัตกรรม รวมกับภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคสังคม  
(๖) เพื่อสนับสนุนสงเสริมใหเกิดความคนควางานวิจัย นวัตกรรม และสิ่งประดิษฐ ที่นำไปสูการ

สรางรายไดแกมหาวิทยาลัย 
(๗) ดำเน ินการอ ื ่น ๆ ท ี ่ เก ี ่ยวก ับศ ูนย ความเป นเล ิศ เพ ื ่อให บรรล ุว ัตถ ุประสงค ของ 

สภามหาวิทยาลัย 
ขอ  ๕  ใหสภามหาวิทยาลัยแตงตั้งคณะกรรมการข้ึนคณะหนึ่ง เรียกวา “คณะกรรมการกองทุนศูนยความ

เปนเลิศ ประกอบดวย 
(๑) รองอธิการบดีท่ีอธิการบดีแนะนำ เปนประธานกรรมการ 
(๒) ผูทรงคุณวุฒิภายนอกมหาวิทยาลัย จำนวน ๓ คน เปนกรรมการ 
(๓) รองอธิการบดีท่ีอธิการบดีแนะนำ จำนวน ๑ คน เปนกรรมการ 
(๔) อาจารยผูมีความรู ความเชี่ยวชาญ ในศาสตรหรือวิชาการ วิชาชีพ ในการบริหารจัดการธุรกิจ 

จำนวนไมเกิน ๓ คน เปนกรรมการ 
(๕) ผูอำนวยการสำนักงานอธิการบดี เปนกรรมการ 
(๖) ผูอำนวยการกองกลาง เปนกรรมการ 
(๗) ผูอำนวยการกองนโยบายและแผน เปนกรรมการและเลขานุการ 
(๘) เจาหนาท่ีกองนโยบายและแผน จำนวน ๓ คน เปนผูชวยเลขานุการ 

ขอ  ๖  ใหคณะกรรมการมีวาระในการดำรงตำแหนงคราวละ ๓ ป 
นอกจากพนจากตำแหนงตามวาระ กรรมการพนจากตำแหนง เม่ือ 
(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) ขาดคุณสมบัติของการเปนกรรมการประเภทนั้น 
(๔) ถูกจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก 
(๕) เปนบุคคลลมละลาย 
(๖) เปนบุคคลไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ หรือเปนคนวิกลจริตไมสมประกอบ 
(๗) ถูกลงโทษทางวินัยอยางรายแรง หรือถูกสั่งใหออกเพราะมีเหตุมลทินมัวหมองในกรณีที่ถูก

สอบสวนทางวินัยอยางรายแรง 
ขอ  ๗  คณะกรรมการมีอำนาจหนาท่ี ดังตอไปนี้ 

(๑) บริหารจัดการ กำหนดนโยบาย ทิศทาง ประเด็น กรอบ แนวทางศูนยความเปนเลิศ เพื่อการ
จัดสรรทุนและอนุมัติแผนธุรกิจ (Business Plan) ศูนยความเปนเลิศของหนวยงาน  

(๒) กำหนดหลักเกณฑ วิธีการ แนวปฏิบัติในการจัดสรรทุน การเบิกจายทุนสนับสนุนศูนยความ
เปนเลิศของมหาวิทยาลัย 

(๓) กำหนดหลักเกณฑ เพ่ือพิจารณาคัดเลือกศูนยความเปนเลิศของหนวยงาน 
(๔) พิจารณาแผนธุรกิจ (Business Plan) เพื่อจัดสรรทุนสนับสนุนศูนยความเปนเลิศ และการ

สนับสนนุการบริหารจัดการศูนยความเปนเลิศ  



-๓- 

(๕) พิจารณาจัดสรรเปนคาใชจายเพื ่อพัฒนาศักยภาพบุคลากรในการบริหารธุรกิจใหแก
หนวยงานท่ีไดรับการจัดตั้งศูนยความเปนเลิศ  

(๖) พิจารณารายงานความกาวหนาของการดำเนินงานของศูนยความเปนเลิศตามแผนธุรกิจ 
(Business Plan) 

(๗) กำกับ ติดตาม ตรวจสอบการดำเนินงานของศูนยความเปนเลิศของหนวยงานตามแผนธุรกิจ 
(Business Plan) 

(๘) รับรองรายงานประจำปของศูนยความเปนเลิศของหนวยงาน 

(๙) พิจารณาการยุบยกเลิกแผนธุรกิจ (Business Plan) ของศูนยความเปนเลิศของหนวยงาน 
(๑๐) ขอเสนอแนะ และสรุปผลการดำเนินงาน รายงานทรัพยสิน บัญชีรายรับรายจายเสนอตอ

สภามหาวิทยาลัยเพ่ือพิจารณา 
ขอ  ๘  เงินและทรัพยสินของกองทุนไดมา ดังนี้ 

(๑) เงินรายไดของมหาวิทยาลัยตามท่ีมหาวิทยาลัยจัดสรรให  
(๒) เงินหรือทรัพยสินท่ีมีผูบริจาค 
(๓) ดอกผลของเงินรายไดตาม (๑) ถึง (๒) 
(๔) รายไดอ่ืน ๆ 

ขอ  ๙  เง ินทุนสนับสนุนแผนธุรกิจ (Business Plan) ศูนยความเปนเล ิศ มีไว เพื ่อใช จ ายเพ่ือ 
การดำเนินงานตามวัตถุประสงคของศูนยความเปนเลิศเทานั้น ท้ังนี้ตองไมมีรายการคาใชจายในการกอสรางอาคาร
ใหม  

ขอ  ๑๐  การดำเนินงานของศูนยความเปนเลิศ ใหสบทบเขามหาวิทยาลัยระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
วไลยอลงกรณ ในพระบรมราชูปถัมภ จังหวัดปทุมธานี วาดวย รายไดและทรัพยสิน พ.ศ. ๒๕๖๖ 

ขอ  ๑๑  การใชจายเงินทุนสนับสนุนการดำเนินงานตามแผนธุรกิจ (Business Plan) ของศูนยความเปน
เลิศ วงเงินคาใชจายแตละรายการใหเปนไปตามที่คณะกรรมการกำหนด และศูนยความเปนเลิศจะตองดำเนินการ
ตามระเบียบและหลักเกณฑการใชจายงบประมาณท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด 

ข อ  ๑๒  การตรวจสอบการใช งบประมาณสนับสน ุนการดำเน ินงานของศ ูนย ความเป นเลิศ  
มีดังตอไปนี้ 

(๑) ศูนยความเปนเลิศจะตองจัดทำบัญชีการรับจายเงินของศูนยความเปนเลิศ และตองเก็บ
หลักฐานการใชจายเงินสนับสนุนการดำเนินงานทุกรายการเพ่ือการตรวจสอบ และจัดทำสำเนาเก็บไวอยางนอย ๑ 
ชุด 

(๒) ศูนยความเปนเลิศจะตองจัดสงรายงานการใชจายเงินเงินทุนสนับสนุนการดำเนินงานของ
ศูนยความเปนเลิศภายใน ๓๐ วันนับจากวันท่ีสิ้นสุดแผนดำเนินงานประจำป  

ขอ  ๑๓  กรณีท่ีแผนธุรกิจ (Business Plan) ศูนยความเปนเลิศของหนวยงาน มีการเปลี่ยนแปลง 
การดำเนินงาน และหรือกรณีท่ีศูนยความเปนเลิศมีการเพิ่มหรือถอนโครงสรางการบริหารงานของศูนยความเปน
เลิศ ตองไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการ  

ขอ  ๑๔  แผนธุรกิจ (Business Plan) ศูนยความเปนเลิศของคณะท่ีผานการพิจารณาใหทุนสนับสนุนแลว 
ใหเปนลิขสิทธิ์และสินทรัพยของมหาวิทยาลัย หากหนวยงานไมสามารถดำเนินการตอไปได มหาวิทยาลัยมีอำนาจ
ในการดำเนินการตามแผนธุรกิจของโครงการนั้นตอไป 

ขอ  ๑๕  พัสดุ ครุภัณฑท่ีเกิดจากการใหทุนสนับสนุนโครงการศูนยความเปนเลิศของมหาวิทยาลัย ใหเปน
ลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการคา สิทธิบัตร อนุสิทธิบัตรและเปนทรัพยสินของมหาวิทยาลัย 



-๔- 

ขอ  ๑๖  การรายงานผลการดำเนินงาน หนวยงานจะตองจัดทำและนำเสนอรายงานผลการดำเนินงาน
รอบ ๖ เดือน และจัดทำรายงานประจำป รอบ ๑๒ เดือน เสนอตอคณะกรรมการพิจารณาในทุก ๆ ป นับจากวันท่ี
ไดรับการประกาศจัดตั้งศูนยความเปนเลิศ 

 ในกรณีที่ศูนยความเปนเลิศ ไมสามารถสงรายงานผลการดำเนินงานภายในระยะเวลาที่กำหนด
ไดใหชี้แจงเหตุผลความจำเปนผานความเห็นชอบจากอธิการบดี เพื่อเสนอขอขยายระยะเวลาการดำเนินงานตอ
คณะกรรมการพิจารณา เม่ือครบกำหนดไมนอยกวา ๓๐ วัน 

ขอ  ๑๗  คณะกรรมการจะงดใหเงินทุนสนับสนุนการดำเนินงานตามแผนธุรกิจ (Business Plan) ศูนย
ความเปนเลิศของหนวยงาน เม่ือไมดำเนินการ ดังตอไปนี้ 

(๑) ไมจัดสงรายงานประจำป 
(๒) ไมจัดสงรายงานการใชจายเงินตามขอ ๑๖ 
(๓) ไมจัดทำแผนการดำเนินงานปถัดไป 

ขอ  ๑๘  การยุบเลิกแผนธุรกิจ (Business Plan) ศูนยความเปนเลิศของหนวยงาน ดวยเหตุดังตอไปนี้ 
(๑) ศูนยความเปนเลิศไมสามามารถบริหารจัดการเงินทุนสนับสนุนตามแผนธุรกิจ (Business 

Plan) ได 
(๒) หัวหนาศูนยความเปนเลิศยื่นเสนอตอคณะกรรมการเพื่อขอยุบยกเลิกแผนธุรกิจ (Business 

Plan) ศูนยความเปนเลิศของหนวยงาน 
(๓) คณะกรรมการพิจารณาสั่งยุบเลิกแผนธุรกิจ (Business Plan) ศูนยความเปนเลิศของ

หนวยงาน 
ขอ  ๑๙  เมื ่อแผนธุรกิจ (Business Plan) ศูนยความเปนเลิศของหนวยงานถูกยุบเลิกใหดำเนินการ

ดังตอไปนี้ ภายใน ๓๐ วันนับจากวันท่ีถูกยุบเลิก 
(๑) นำสงคืนเงินทุนสนับสนุนเหลือจายที่ไดรับไปคืนใหแกกองทุนศูนยความเปนเลิศ พรอมสง

สำเนาใบเสร็จรับเงินใหแกมหาวิทยาลัย 
(๒) จัดสงรายงานการใชจายเงินทุนสนับสนุนการดำเนินงานขแผนธุรกิจ (Business Plan) ศูนย

ความเปนเลิศของหนวยงานใหแกมหาวิทยาลัย 
(๓) สรุปผลการดำเนินงานที่ผานมานับตั ้งแตไดรับการพิจารณาใหทุนสนับสนุนแผนธุรกิจ 

(Business Plan) เสนอใหคณะกรรมการ และมหาวิทยาลัยรับทราบ 
(๔) ในกรณีที่ศูนยความเปนเลิศของหนวยงานมีการจัดซื้อครุภัณฑ ใหหนวยงานจัดทำบัญชี

ครุภัณฑและสงมอบครุภัณฑนั้นใหเปนครุภัณฑของมหาวิทยาลัย   
ขอ  ๒๐  ใหอธิการบดีรักษาการใหเปนไปตามระเบียบนี้ และมีอำนาจในการออกประกาศหรือแนวปฏิบัติ

ท่ีเก่ียวของกับระเบียบนี้ รวมท้ังวินิจฉัยชี้ขาดกรณีท่ีมีปญหาในการใชระเบียบนี้ 
 

 ประกาศ  ณ  วันท่ี            พ.ศ.  ๒๕๖๗ 
 
 
 
       (ศาสตราจารย ดร.วิรุณ ตั้งเจริญ) 
 นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ  
    ในพระบรมราชปูถัมภ จงัหวัดปทุมธานี 

 


	(ร่าง) ระเบียบมหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี

